

平成 2 9 年度

仙台市病院事業会計決算説明資料 (平成 3 0 年第 3 回定例会)

- 1 決 算 の 概 況
- 2 事 業 実 績 表
- 3 予 算 決 算 比 較 表
- 4 建 設 改 良 事 業 の 概 要

仙 台 市 立 病 院

1 決算の概況

平成 29 年度の病院事業は、仙台医療圏における中核病院の一つとして、近年ますます複雑多様化する医療ニーズに的確に対応するとともに、高度な医療技術と診療機能を発揮して、市民の「健康の増進」と「福祉の向上」に努めました。

特に、医療の高度・専門化、並びに疾病構造の変化に柔軟に対応した質の高い医療の提供に努めるとともに、救命救急医療・小児救急医療、身体合併症精神科救急医療、周産期医療をはじめとする、自治体病院の使命である政策的医療の提供に注力いたしました。

事業実績につきましては、取扱患者の延人数が 371,408 人で、前年度に比べ 11,962 人(3.3%)の増加となりました。内訳は、入院患者が 148,491 人(5.4%増)、外来患者が 222,917 人(2.0%増)となっております。

収益的収支(消費税及び地方消費税抜き)につきましては、旧病院跡地売却に伴う特別利益及び特別損失の減少などにより、病院事業収益が、前年度に比べ 14.0%減の 160 億百万円となり、病院事業費用は、前年度に比べ 0.3%減の 174 億 1 千 6 百万円となりました。この結果、差引 14 億 1 千 5 百万円の純損失となり、累積欠損金は 71 億 9 千万円となっております。

以上が決算の概況でございますが、宮城県地域医療構想に基づき、仙台医療圏においても医療提供体制の見直しに向けた議論が進められていくことが予想され、一方で平成 30 年度の診療報酬改定については、医師の技術料などの本体分はプラス改定となったものの、薬価を含めた全体ではマイナス改定となるなど、当院を取り巻く環境は日々変化を重ねております。

今後数年間は、当院の方向性を決める大変重要な期間であることを踏まえ、「仙台市公立病院改革プラン 2017」に掲げました取り組みを着実に実行し、移転開院後の経営を軌道に乗せるとともに、質の高い医療を継続的に提供していくための強固な経営基盤を築きつつ、今後とも市民から「選ばれる病院」、救急隊や地域の医療機関から「頼りにされる病院」、そして職員が「働きやすい病院」の実現を目指しながら、質の高い安全・安心な医療の提供に努め、市民から期待される役割にこたえてまいります。

2 事業実績表

区 分	年 度	単 位	平成 29 年度 (A)	平成 28 年度 (B)	対 前 年 度 比 較	
					増 減 (△ 減) (A-B)	比 率 A/B(%)
病 床 数		床	525	525	0	100.0
一 般		床	467	467	0	100.0
(救命救急センター)		床	(40)	(40)	(0)	(100.0)
精 神 科 病 棟		床	50	50	0	100.0
感 染 症 病 棟		床	8	8	0	100.0
総 延 患 者 数			371,408	359,446	11,962	103.3
(救命救急センター)		人	(20,320)	(20,185)	(135)	(100.7)
一 日 平 均 患 者 数		人	1,309	1,272	37	102.9
入 院 延 患 者 数		人	148,491	140,921	7,570	105.4
一 般			143,033	137,202	5,831	104.2
(救命救急センター)		人	(11,581)	(10,878)	(703)	(106.5)
精 神 科		人	5,369	3,611	1,758	148.7
感 染 症		人	89	108	△ 19	82.4
一 日 平 均 入 院 患 者 数		人	407	386	21	105.4
外 来 延 患 者 数		人	222,917	218,525	4,392	102.0
(救命救急センター)		人	(8,739)	(9,307)	(△ 568)	(93.9)
一 日 平 均 外 来 患 者 数		人	902	886	16	101.8
病 床 利 用 率		%	77.5	73.5	4.0	105.4
一 般 病 床 利 用 率		%	83.9	80.5	3.4	104.2
(救命救急センター)		%	(79.3)	(74.5)	(4.8)	(106.4)
患 者 1 人 1 日 当 り 診 療 収 入 〔 感 染 症 除 く 〕						
入 院		円	69,184	70,032	△ 848	98.8
外 来		円	13,931	13,470	461	103.4
職 員 数 〔 管 理 者 除 く 〕		人	891	877	14	101.6

(注)患者1人1日当り診療収入は消費税及び地方消費税込みの額である。

3 予 算 決 算 比 較 表

(収益的収支)

(単位 千円)

区 分 科 目	平 成 29 年 度 予 算 額					平成29年度	増減額
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	繰越額	合 計 (A)	決 算 額 (B)	(△減) (B) - (A)
病院事業収益	16,227,952	△ 80,000	0	0	16,147,952	16,040,811	△ 107,141
医業収益	13,767,978	△ 80,000	0	0	13,687,978	13,607,657	△ 80,321
入院収益	10,396,954	△ 100,000	0	0	10,296,954	10,267,078	△ 29,876
外来収益	3,074,400	20,000	0	0	3,094,400	3,105,348	10,948
その他医業収益	296,624	0	0	0	296,624	235,231	△ 61,393
医業外収益	2,325,532	0	0	0	2,325,532	2,305,231	△ 20,301
受取利息及び配当金	1,000	0	0	0	1,000	123	△ 877
他会計負担金	1,921,331	0	0	0	1,921,331	1,917,833	△ 3,498
補助金	38,205	0	0	0	38,205	38,295	90
院内保育施設収益	34,860	0	0	0	34,860	19,366	△ 15,494
職員宿舍収益	8,736	0	0	0	8,736	7,606	△ 1,130
医療用品販売収益	20,000	0	0	0	20,000	15,559	△ 4,441
長期前受金戻入	99,130	0	0	0	99,130	99,796	666
雑収益	202,270	0	0	0	202,270	206,653	4,383
感染症病棟収益	55,511	0	0	0	55,511	48,918	△ 6,593
入院収益	10,000	0	0	0	10,000	2,819	△ 7,181
他会計負担金	38,320	0	0	0	38,320	38,320	0
補助金	7,109	0	0	0	7,109	7,712	603
雑収益	82	0	0	0	82	67	△ 15
特別利益	78,931	0	0	0	78,931	79,005	74
過年度損益修正益	300	0	0	0	300	373	73
その他特別利益	78,631	0	0	0	78,631	78,632	1
病院事業費用	17,781,723	30,000	0	0	17,811,723	17,455,186	△ 356,537
医業費用	17,167,096	30,000	△ 3,080	0	17,194,016	16,847,721	△ 346,295
給与費	7,151,019	0	△ 54,880	0	7,096,139	7,028,929	△ 67,210
材料費	3,050,282	30,000	△ 26,000	0	3,054,282	2,957,608	△ 96,674
経費	2,221,853	0	0	0	2,221,853	2,071,114	△ 150,739
救命救急センター費	2,993,613	0	77,800	0	3,071,413	3,061,846	△ 9,567
減価償却費	1,657,667	0	0	0	1,657,667	1,646,611	△ 11,056
資産減耗費	5,000	0	0	0	5,000	4,716	△ 284
研究研修費	87,662	0	0	0	87,662	76,897	△ 10,765
医業外費用	409,615	0	0	0	409,615	368,196	△ 41,419
支払利息及び企業債取扱諸費	278,922	0	0	0	278,922	274,980	△ 3,942
消費税及び地方消費税	40,000	0	0	0	40,000	23,057	△ 16,943
院内保育施設費	60,398	0	0	0	60,398	44,306	△ 16,092
職員宿舍費	7,095	0	0	0	7,095	6,337	△ 758
医療用品販売費	18,200	0	0	0	18,200	15,352	△ 2,848
雑損失	5,000	0	0	0	5,000	4,164	△ 836
感染症病棟費用	90,012	0	3,080	0	93,092	81,888	△ 11,204
特別損失	100,000	0	0	0	100,000	157,381	57,381
過年度損益修正損	100,000	0	0	0	100,000	157,381	57,381
その他特別損失	0	0	0	0	0	0	0
予備費	15,000	0	0	0	15,000	0	△ 15,000
当年度純損益(税込)	△ 1,553,771	△ 110,000	—	0	△ 1,663,771	△ 1,414,375	249,396
当年度純損益(税抜)	△ 1,543,797	△ 109,903	—	0	△ 1,653,700	△ 1,415,284	238,416
繰越利益剰余金(△欠損)	△ 6,046,608	271,361	—	—	△ 5,775,247	△ 5,775,247	0
未処分利益剰余金(△欠損)	△ 7,590,405	161,458	—	0	△ 7,428,947	△ 7,190,531	238,416

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、当年度純損益(税抜)、繰越利益剰余金、未処分利益剰余金については、消費税及び地方消費税抜き額である。

(資本的収支)

(単位 千円)

区 分 科 目	平成 29 年 度 予 算 額					平成 29 年度	増減額	翌年度 繰越額
	当初予算額	補正予算額	流用 増減額	繰越額	合 計 (A)	決 算 額 (B)	(△減) (B) - (A)	
病院事業資本的収入	1,134,626	0	0	0	1,134,626	1,042,626	△ 92,000	0
企業債	300,000	0	0	0	300,000	208,000	△ 92,000	0
他会計出資金	813,751	0	0	0	813,751	813,751	0	0
他会計負担金	20,000	0	0	0	20,000	20,000	0	0
固定資産売却代金	875	0	0	0	875	875	0	0
病院事業資本的支出	1,836,238	0	0	0	1,836,238	1,716,858	△ 119,380	0
建設改良費	396,247	0	0	0	396,247	276,868	△ 119,379	0
施設費	396,247	0	0	0	396,247	276,868	△ 119,379	0
企業債償還金	1,439,991	0	0	0	1,439,991	1,439,990	△ 1	0
差 引	△ 701,612	0	0	0	△ 701,612	△ 674,232	27,380	0

補てん財源	2,468,294	△ 60,729	0	0	2,407,565	2,630,775	223,210	0
消費税及び地方消費税 資本的収支調整額	1,291	0	0	0	1,291	756	△ 535	0
当年度分損益勘定留保資金	1,484,906	78,631	0	0	1,563,537	1,548,866	△ 14,671	0
当年度純損益	△ 1,543,797	△ 109,903	0	0	△ 1,653,700	△ 1,415,284	238,416	0
前年度繰越金	2,525,894	△ 29,457	0	0	2,496,437	2,496,437	0	0
当年度末資金剰余額	1,766,682	△ 60,729	0	0	1,705,953	1,956,543	250,590	0

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、補てん財源及び当年度末資金剰余額は消費税及び地方消費税抜き額である。

○資金不足比率

[単位:千円, %]

資金不足額 (※1) (a)	事業規模 (※2) (b)	資金不足比率 (a) / (b)
0	14,546,955	—

※1 資金不足額＝流動負債－流動資産（消費税及び地方消費税抜き）

※2 事業規模＝医業収益

4 建設改良事業の概要

(単位 千円)

事業名	平成29年度 事業費	主たる事業
建物整備事業	14,186	<ul style="list-style-type: none"> ・1階エントランスホール冷暖房環境改善工事 ・防災用副表示機及びITVカメラ増設工事 ・院内PHSアンテナ増設工事 ・救命救急センター除染室床改修他工事設計 ・案内誘導サイン設置工事
医療機器等整備事業	234,620	<ul style="list-style-type: none"> ・X線透視診断装置 ・3Dマッピングシステムアップグレード ・生化学・免疫自動分析装置 ・輸液ポンプ ・股関節鏡手術用機材 ・血管撮影システムアップグレード ・その他医療機器(44品目) ・事務用機械器具(29品目)
計	248,806	

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。